吴市监发〔2020〕29号
关于印发《吴忠市市场监管系统2020年

“双随机、一公开”监管抽查

工作任务》的通知

各县（市、区）市场监管局、分局，市局机关各相关科室，直属事业单位：

为保证全市市场监管系统“双随机、一公开”监管工作的顺利开展，根据《吴忠市人民政府关于印发<在全市市场监管领域全面推行部门联合“双随机、一公开”监管的实施方案>的通知》（吴政规发〔2020〕5号）要求和《自治区市场监管厅关于做好2020年“双随机、一公开”监管工作的通知》（宁市监发〔2020〕

19号）,现将《吴忠市市场监管局“双随机、一公开”抽查工作任务》印发给你们，望严格按照上述文件要求，在规定时限完成2020年“双随机、一公开”各项抽查工作任务。

    一、各项任务的责任部门要对接区厅对应处室（市场监管厅下发的工作计划中的组织抽查单位），按照要求组织实施并督导县（市、区）做好实施工作。

二、各局要根据本部门职权清单结合《宁夏回族自治区市场监管系统随机抽查事项清单（第一版）》梳理本部门的抽查事项清单，按照梳理完成的部门抽查事项清单制定部门随机抽查工作计划，与6月20日前抄报市局信用监管和信息化建设科，并严格按照工作计划执行。

三、各局充分发挥牵头作用，积极协调和组织市场监管领域相关部门开展“双随机、一公开”工作，做好本部门发起的联合抽查工作。

 附件：吴忠市市场监管系统2020年随机抽查工作任务

吴忠市市场监督管理局

                  2020年6月8 日

（此件公开发布）
抄送：自治区市场监管厅。
吴忠市市场监督管理局办公室       2020年6月8日印发

	吴忠市市场监管系统2020年随机抽查工作任务

	序号
	抽查任务名称
	抽查事项
	抽查

比例
	检查对象
	抽查类型（定向或不定向）
	责任部门
	实施检查单位
	联合检查参与单位
	完成

时限

	1
	公示信息检查

	1.行政许可取得和变动信息；2.生产经营信息；3.开始的网站或者从事网络经营的网店名称、网络等信息；4.资产状况信息、联系方式等信息；5.其他信息
	6%
	全市登记的农民专业合作社
	不定向
	信用监管与信息化建设科
	县（市、区）市场监管部门

	2020年10月

	1.年度报告公示信息检查；2.即时公示信息检查
	6%
	全市登记的企业
	不定向
	信用监管与信息化建设科
	市县（区）市场监管部门

	2020年10月

	1.年度报告公示信息检查；2.即时公示信息检查
	1%-3%
	全市登记的个体工商户
	不定向
	信用监管与信息化建设科
	县（市、区）市场监管部门

	2020年10月

	2
	明码标价等行为抽查
	重大节假日、重点时段市场价格行为专项检查
	1%
	商场超市、旅游景点
	定向
	价格监督检查与反不正当竞争科
	县（市、区）市场监管部门

	2020年11月

	3
	清理规范转供电环节收费
	转供电行为专项检查
	5%
	物业、写字楼、产业园区、大型商业综合体等特殊区域转供电主体
	定向
	价格监督检查与反不正当竞争科
	市、县（市、区）市场监管部门
	供电部门、发改部门
	2020年11月

	4
	电子商务经营行为监督检查
	电子商务平台经营者履行主体责任的检查
	30%
	企业、个体工商户
	定向
	网络交易监管科
	县（市、区）市场监管部门

	2020年8月

	5
	文物市场规范管理检查
	文物经营活动经营资格的检查
	10%
	企业、个体工商户
	定向
	网络交易监管科
	县（市、区）市场监管部门

	2020年8月

	6
	野生动物保护市场规范管理检查
	为非法交易野生动物等违法行为提供交易服务的检查
	30%
	企业、个体工商户
	定向
	网络交易监管科
	县（市、区）市场监管部门
	自然资源部门
	2020年8月

	7
	拍卖市场规范管理检查
	拍卖活动经营资格的检查
	30%
	企业、个体工商户
	定向
	网络交易监管科
	县（市、区）市场监管部门

	2020年8月

	8
	广告行为检查
	1.药品、医疗器械、保健食品、特殊医学用途配方食品广告发布审查情况的检查；2.建立、健全广告业务的承接登记、审核、档案管理等制度情况的检查。
	3%
	广告主、广告经营者、广告发布者
	定向
	广告监管科
	县（市、区）市场监管部门

	2020年8月

	9
	工业产品质量监督抽查
	产品质量（生产领域/流通领域）
	30%/2%
	生产领域/流通领域
	定向
	质量发展与安全监管科
	县（市、区）市场监管部门+承担任务的检验机构

	2020年11月

	10
	生产许可证获证企业现场检查
	许可事项（生产领域）
	40%
	生产领域
	定向
	质量发展与安全监管科
	质量发展与安全监管科+承担任务的检验机构

	2020年11月

	11
	农资市场专项检查
	产品价格、产品质量（流通领域）
	50%
	流通领域
	定向
	质量发展与安全监管科
	县（市、区）市场监管部门+承担任务的检验机构
	执法稽查科
	2020年3月

	12
	油品质量计量监督抽查
	产品质量计量（流通领域）
	50%
	流通领域
	定向
	质量发展与安全监管科
	县（市、区）市场监管部门+承担任务的检验机构
	标准化与计量认证监管科，商务部门
	2020年11月

	13
	劳保用品质量监督抽查
	产品质量（流通领域/使用领域）
	10%/30%
	流通领域/使用领域
	定向
	质量发展与安全监管科
	县（市、区）市场监管部门+承担任务的检验机构
	住建、应急管理部门
	2020年11月

	14
	体系检查
	食品生产质量安全
	5%
	食品生产企业
	定向
	食品生产安全监管科
	第三方技术机构
	市市场监管局
	2020年11月

	15
	食品质量检查
	保健食品、婴幼儿食品、特殊医学用途食品检查
	1%
	全区食品销售经营者
	定向
	食品流通安全监管科
	县（市、区）市场监管部门

	2020年9月

	普通食品、食用农产品
	1%
	全区食品销售经营者
	定向
	食品流通安全监管科
	县（市、区）市场监管部门

	2020年10月

	16
	餐饮服务经营者日常监督检查
	1.食品经营许可情况；2.原料控制（含食品添加剂）情况；3.加工制作过程情况；4.供餐、用餐与配送情况；5.餐饮具清洗消毒情况；6.场所和设施清洁维护情况；7.食品安全管理情况；8.人员管理情况；9.网络餐饮服务情况的检查。
	3%
	餐饮服务经营者
	定向
	餐饮食品安全监管科
	县（市、区）市场监管部门

	2020年9月

	17
	集体用餐单位日常监督检查

	10%
	学校、托幼机构、养老机构食堂、集体用餐配送单位
	定向

	18
	节假日涉及民生计量器具专项检查
	在用计量器具监督检查
	3%
	集贸市场、早市、超市、个体经营户及其他经营者
	定向
	县（市、区）市场监管部门
	县（市、区）市场监管部门

	2020年11月

	19
	加油机双随机抽查
	在用计量器具监督检查
	20%
	加油站
	定向
	标准化与计量认证监管科
	县（市、区）市场监管部门
	质量发展与安全监管科
	2020年11月

	20
	检验检测机构双随机检查
	检验检测机构检查
	30%
	检验检测机构
	定向
	标准化与计量认证监管科
	县（市、区）市场监管部门
	住建、生态环境、公安部门
	2020年11月

	21
	市场类标准监督检查

	企业标准自我声明
	1%
	企业标准自我声明类市场主体
	定向
	标准化与计量认证监管科
	县（市、区）市场监管部门
	行业主管部门
	2020年9月

	团体标准自我声明
	10%
	团体标准自我声明类社会团体
	定向
	标准化与计量认证监管科
	标准化技术服务机构
	行业主管部门
	2020年9月

	22
	专利真实性监督检查
	1.专利证书、专利文件或专利申请文件真实性的检查；2.产品专利宣传真实性的检查
	1%
	各类市场主体
	定向
	知识产权保护科
	市、县（市、区）市场监管部门

	2020年9月

	23
	商标使用行为检查
	1.商标使用行为的检查；2.集体商标、证明商标（含地理标志）使用行为的检查
	5%
	商标所有人、使用人
	定向
	知识产权保护科
	市、县（市、区）市场监管部门

	2020年9月

	24
	药品流通环节监督检查
	1、药品零售（含连锁门店）药品购进渠道、储存条件、有效期管理、处方药销售和执业药师在岗服务情况；2、医疗机构药学技术人员配备、药品购进渠道、药品储存条件、医疗机构制剂使用和药品有效期管理等。
	80%
	各零售药店、医疗机构

	定向
	药械监督管理科
	县（市、区）市场监管部门

	2020年11月

	25
	中药饮片经营使用单位的监督检查
	检查中药饮片购进渠道、药品质量、药品抽样、不合格药品处置等
	30%
	各零售药店、医疗机构

	定向
	药械监督管理科
	县（市、区）市场监管部门

	2020年11月

	26
	医疗器械经营使用单位的监督检查
	1、高值医用耗材、新冠肺炎疫情防护用医疗器械、《医疗器械经营质量管理规范》执行情况等监督检查；2医疗器械经营备案、购进、储存、销售、冷链等监督检查；3、无菌和植入性医疗器械购进、储存、使用记录等监督检查。
	50%
	各医疗器械经营企业、医疗机构

	定向
	药械监督管理科
	县（市、区）市场监管部门

	2020年11月